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Vraag (PvdA):

Welke maatregelen worden genomen om te voorkomen

dat dak- en thuislozen besmet raken in de

maatschappelijke opvang (en dan met name de

nachtopvang)?

Antwoord:

Het lid Nijboer heeft deze vraag gisteren tijdens een debat
gesteld aan mijn collega Hoekstra.

Op verzoek van de PvdA ga ik hier tijdens dit debat nader
op in.

Het is begrijpelijk en goed dat de PvdA - en ook andere
partijen — aandacht vragen voor deze kwetsbare groep.
Tegen alle mensen in Nederland zeggen wij: “Blijf zoveel
mogelijk binnen. Houd 1,5 meter afstand. Neem de
hygiéne maatregelen goed in acht.”

Aangezien deze groep mensen geen eigen woonplek heeft,
is dat voor hen extra lastig. Het is belangrijk dat de
overheid deze mensen waar mogelijk ondersteunt.

Ik zie dat dit overal in Nederland gebeurt.

Gemeenten zijn verantwoordelijk voor de hulp en
ondersteuning aan deze groep. Alle centrumgemeenten -
die deze taak namens de regio primair oppakken - zijn
hiermee aan de slag.

Zij proberen dak- en thuislozen zoveel mogelijk verspreid

over de stad op te nemen.



Zij zoeken daarbij ook naar alternatieve plekken waar zij
mensen kunnen opvang. Denk aan gymzalen en hotels.
Zij richten de opvang zo in dat de voorschriften van het
RIVM in acht kunnen worden genomen.

Dak- en thuislozen waarvan een vermoeden bestaat dat
die besmet zijn, houden ze zo goed mogelijk in de gaten.
En daar waar er daadwerkelijk sprake is van een
besmetting, regelen zij een aparte (quarantaine)plek.
Voor de ene gemeente is het |lastiger om dit te regelen
dan voor de andere. Dat hangt voor een deel samen met
de omvang van de populatie daklozen. U komt zich
voorstellen dat het voor een gemeente als Amsterdam -
waar het grootste deel van de dak- en thuislozen verblijft
- een lastigere opgave is dit goed te regelen dan voor
regio’s die met een veel kleinere groep dak- en thuislozen
te maken hebben.

Maar nogmaals: alle gemeenten zijn hier mee bezig.
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VERSIE 1 - NEE

Vraag:
Gaat u gemeenten oproepen 24/7 opvang voor dak- en

thuislozen te regelen?

Antwoord:

¢ Het is belangrijk dat dak- en thuislozen overdag een plek
hebben waar zij warm kunnen worden en bijvoorbeeld van
het toilet gebruik kunnen maken.

e Dit hoeft geen opvangplek te zijn. Dit kan ook met
dagbesteding of op een andere manier worden ingevuld.

¢ Veel gemeenten hebben het ook op deze manier geregeld.

e Voor het weekend is er een richtlijn gereed waarin staat
wat gemeenten en aanbieders minimaal voor deze groep

mensen moeten regelen.

NB Deze richtlijn is afgestemd met RIVM en JenV
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VERSIE 2 - JA

Vraag:
Gaat u gemeenten oproepen 24/7 opvang voor dak- en

thuislozen te regelen?

Antwoord:
e Ja.
¢ Als wij alle Nederlands vragen zoveel mogelijk binnen
blijven, dan moeten we iedereen ook hiertoe in staat
stellen.
¢ Het Rijk gaat gemeenten oproepen dit te organiseren,
omdat dit nog niet in alle gemeenten op dit moment het

geval is.
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Vraag:

Afgelopen maandag heeft het kabinet aanvullende

maatregelen aangekondigd. Waarom duurt het zo lang

voordat het Rijk komt met een richtlijn voor wat dit

betekent voor dak- en thuislozen?

Antwoord:

Het is in de eerste plaats aan gemeenten om aan dak- en
thuislozen de hulp te geven die nodig is.

Zij doen dit ook en nemen daarbij alle maatregelen die
zijn aangekondigd in acht.

De richtlijn vormt een soort ‘checklist’, zodat gemeenten
en aanbieders nog eens kunnen toetsen of zij aan alle
voorwaarden voldoen.

Deze richtlijn is afgestemnd met RIVM en JenV. Dat kost
tijd.

Nog voor het weekend wordt hij verspreid onder

gemeenten.
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Vraag:

Gaat het Rijk centraal extra opvangplekken organiseren,

bijvoorbeeld via Defensie?

Antwoord:

VWS heeft dagelijks contact met de VNG en Valente.

Oock heeft VWS regelmatig contact met de
centrumgemeenten.

Uit die gesprekken blijkt dat gemeenten hard werken aan
het creéren van extra plekken.

Het is op dit moment nog niet nodig om centraal iets te
regelen.

VWS volgt de ontwikkelingen op de voet.
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Vraag:
Hoe moet worden omgegaan met dak- en thuislozen die

niet in quarantaine willen worden geplaatst?

Antwoord:

e In dat geval kunnen gemeenten gebruik maken van de
mogelijkheden die de Wet publieke gezondheid (Wpg)
biedt.

¢ Op grond van deze wet kunnen gemeenten maatregelen
nemen als een persoon die lijdt aan een ziekte zich aan
maatregelen voor infectiepreventie onttrekt en een gevaar
voor de volksgezondheid vormt.

e Het gaat 0.a. om gedwongen onderzoek en/of isolatie op
een specifieke locatie.

¢ Met het Universitair Medisch Centrum Groningen zijn
hierover afspraken gemaakt. Zij vangen - indien nodig -

deze patiénten op grond van de Wpg op.



